
 

 

 

  

重庆建峰化工股份有限公司 

6万吨三聚氰胺产能装置节能改造项目 

环境影响报告书 

（报批前公示稿） 

 

  

  

  

单位负责人：邢  挺 

技术负责人：段祥英 

项目负责人：马秀梅 
  

  

  

  

  

 建设单位：重庆建峰化工股份有限公司 

评价单位名称：重庆化工设计研究院有限公司 

二O二二年三月



CCEC                         6 万吨三聚氰胺产能装置节能改造项目                       环境影响报告书 

1 

 

目录 

 

1 总论 .................................................................................................................................. 11 
[...]
33 控制柜 2 台  

34 上位机（含软件） 1 台  

 



CCEC                         6 万吨三聚氰胺产能装置节能改造项目                       环境影响报告书 

68 

2.2. 现有生产工艺 

涉及商业秘密，略 

2.3. 现有装置产排污及达标排放 

2.3.1 现有装置污染物产生环节及配套环保措施 

2.3.1.1. 废气 

废气污染物治理、排放情况见下表。  

表 2.3-1           废气污染物治理、排放情况一览表 

产生位置 污染源 
污染物 
名称 

治理措施 排放情况 备注 

一

化

装

置 

合成氨

装置 

一化一段转化

炉废气 

SO2 
氮氧化物 
颗粒物 

源头控制措施：

（分级燃烧技术

排气筒 
（DA001） 

 

一化氨合成塔

驰放气 
H2、He 

洗涤蒸馏回收氨

后，残余气体送

一段炉作燃料，

不外排；回收氨

后的含氨废水送

脱盐水站处理后

作锅炉用水 

/ 不外排 

一化 CO2再生

塔尾气 
CO2 / 放空管 

不作为废气排污口管控；

正常生产时 CO2再生塔尾

气不外排，开、停车时排

放约 1 小时 

尿素装

置 

一化中段惰气

洗涤废气 
氨 

蒸汽冷凝液喷淋

洗涤 
排气筒 

（DA002） 
 

一化造粒废气 
氨 
甲醛 
颗粒物 

源头控制措施：

国外专利公司特

制喷头，减少尿

素粉尘生成量 

排气筒 
（DA007） 

 

一化包装废气 颗粒物 布袋除尘器 
排气筒 

（DA006） 
 

二

化

装

置 

合成氨

装置 

二段转化炉烟

气 

SO2 
氮氧化物 
颗粒物 

源头控制措施：

分级燃烧技术 
排气筒 

（DA003） 
 

驰放气 H2、He 等

洗涤蒸馏回收氨

后，残余气体送

一段炉作燃料，

不外排；回收氨

后的含氨废水送

脱盐水站处理后

作锅炉用水 

/ 不外排 

二化 CO2再生

塔尾气 
CO2 / 放空管 

不作为废气排污口管控；

正常生产时 CO2再生塔尾

气不外排，开、停车时排

放约 1 小时 

尿素 
二化 4 巴吸收

塔废气 
氨 高压洗涤 

排气筒 
（DA005） 

实际情况为 4 巴吸收塔废

气、常压吸收塔废气合并



CCEC                         6 万吨三聚氰胺产能装置节能改造项目                       环境影响报告书 

69 

二化常压吸收

塔废气 
氨 常压洗涤 

排气筒 
（DA009） 

经一根排气筒排放，根据

排污许可管理要要求，该

排气筒在排污许可证申请

时，按 4 巴吸收塔废气、

常压吸收塔废气分别申请

（即 DA005、DA009）；

二化造粒废气 
氨 
甲醛 
颗粒物 

源头控制措施：

国外专利公司特

制喷头，减少尿

素粉尘生成量 

排气筒

（DA010），

75℃ 
 

二化包装废气 颗粒物 布袋除尘器 
排气筒 

（DA013） 
 

三

聚

氰

胺

装

置 

高压法 

三胺一期熔盐

炉废气 

SO2 
氮氧化物 
颗粒物 

/ DA017 排气筒 装置停用 

三胺一期尿液

浓缩不凝气 
氨 

脱盐水二级洗涤

吸收 
DA020 排气筒 装置停用 

三胺一期干燥

废气 
氨 

三聚氰胺高压

法装置氨汽提

废气 
氨 

中压吸收废气 氨 

三胺一期料仓

废气（产品气

流输送排放

气） 

颗粒物 布袋除尘器 DA011 排气筒 装置停用 

包装废气 颗粒物 布袋除尘器 DA012 排气筒 装置停用 

常压法 

三胺二期熔盐

炉废气 

SO2 
氮氧化物 
颗粒物 

/ 
排气筒 

（DA015） 
 

三胺二期碳铵

系统工艺尾气 
氨 

吸氨器（不算做

废气处理设施）

吸收+两级吸收

塔脱盐水吸收 

排气筒 
（DA016） 

 

三胺二期料仓

废气（产品气

流输送排放

气） 

颗粒物 二级旋风除尘器
排气筒 

（DA019） 
 

三胺二期包装

废气 
颗粒物 布袋除尘器 

排气筒 
（DA018） 

 

供

热

系

统 

二化

60t/h
快装锅

炉 A 

二化 60t/h 快

装锅炉 1 烟气 

SO2 
氮氧化物 
颗粒物 

低氮燃烧+烟气

外循环 

排气筒 
（DA004） 

 

供热系统 

二化

50t/h
快装锅

炉 B 

二化 50t/h 快

装锅炉 2 烟气 

SO2 
氮氧化物 
颗粒物 

低氮燃烧 
排气筒 

（DA014） 
 

火炬（液氨

储罐应急火

炬） 
火炬燃烧气 

SO2 
氮氧化物 
颗粒物 

/ 
火炬 

（DA008） 
液氨储罐应急火炬，天然

气助燃，烧氨气 

在建弛放气

项目 
低温预处理分

离气 

氢气、氦

气、氮

气、氩气 
/ 直接排放 

不涉及污染监控物质，直

接排放 



CCEC                         6 万吨三聚氰胺产能装置节能改造项目                       环境影响报告书 

70 

2.3.1.2. 废水 

1、现有各装置废水治理措施汇总 

（1）一化 

①工艺冷凝液：合成氨装置低温变换炉出口分离器产生的工艺冷凝液以及甲烷化分

离器排放的废水，送至工艺冷凝液汽提塔处理，汽提气随工艺蒸汽一起返回一段转化炉

回用，汽提后的废水送脱盐水装置处理后作锅炉给水，不外排；尿素装置水解系统产生

的含尿素和 NH3 的工艺冷凝液经水解系统处理后，NH3 和 CO2 返回系统，工艺冷凝液送

脱盐水装置精制后作锅炉给水，不外排。 

②清净下水：包括循环水系统排污水、合成氨低压蒸汽发生器排污水等直接排白涛

河汇入乌江，符合环保要求。 

③外排废水：主要包括空压机及 CO2 压缩机段间分离器冷凝水、设备及地面冲洗水、

化验室水、脱盐水站的酸碱废水、厂区生活污水等。其中脱盐水站酸碱废水经中和处理

后排入白涛河汇入乌江，生产废水及生活污水等进入综合废水处理站处理。 

（2）二化 

①工艺冷凝液：合成氨装置低变气分离器工艺冷凝液采用蒸馏/水解法处理，尿素分

解为 CO2、NH3，并回收 CO2、NH3，处理后的工艺冷凝液中送脱盐水站精制，作锅炉给

水，不外排。 

②清净下水：包括循环水系统排污水、合成氨低压蒸汽发生器排污水、转化炉夹套

设备排污水等，经排水管线排入白涛河，汇入乌江。 

③外排废水：主要包括空压机及 CO2 压缩机段间分离器冷凝水、设备及地面冲洗水、

化验室水等，其中脱盐水站酸碱废水经中和处理后排入白涛河汇入乌江，生产废水及生

活污水等进入综合废水处理站处理。 

（3）三聚氰胺高压法装置 

①工艺冷凝液：尿液蒸发器的蒸汽冷凝液泵送入现有尿素生产中“水解—解吸装置”

回收 CO2、NH3、尿素，解析后的工艺水作锅炉补充水，不外排。 

②工艺剩余液：来源于反应过程中超滤器的浓缩液部分，采用“热解—汽 40 提装置”，

对杂质 OAT 进行热解汽提，OAT、尿素在热解器中（高温、高压）分解为 NH3、CO2 并



CCEC                         6 万吨三聚氰胺产能装置节能改造项目                       环境影响报告书 

71 

予以回收，废水（含 NH3-N≤15mg/L）回用于氨洗涤塔，剩余部分进入厂区废水处理站

处理。 

③清净下水：主要是循环水系统排水经排水管线排入白涛河，汇入乌江。 

④外排废水：主要有设备及地面冲洗水、化验室水，进入综合废水处理站处理。脱

盐水站酸碱废水进行酸碱中和处理，达标后经排水管线排入乌江。 

（4）三聚氰胺常压法装置无工艺废水排放。 

（5）脱盐水站酸碱废水 

一化脱盐水站、二化脱盐水站酸碱废水分别经一化酸碱中和池、二化酸碱中和池处

理后，分别经厂区中和废水排放口 DW002、DW003 排入白涛河，最后汇入乌江。 

（6）在建弛放气项目排水 

生产过程产生少量分离废水，产生量很微小，评价不对其定量考核，依托现有厂区

污水处理站处理后排放。 

2、综合废水处理站处理工艺流程： 

（1）格栅：为预处理设施，去除污水中的悬浮物及漂浮物，保护水泵及后续处理工

段的正常运行。 

（2）集水池：汇集、储存和均衡废水的水质水量。 

（3）调节池：为了保证后续处理构筑物的正常运行，需对污水的水量进行调节，起

到缓冲水质、水量的作用。 

（4）反硝化池：反硝化池主要是去除废水中的亚硝酸氮和硝态氮，同时降解废水中

其他的污染物质。在反硝化池中加入反硝化菌种，反硝化细菌在缺氧条件下，还原硝酸

盐，释放出分子态氮（N2）或一氧化二氮（N2O）的过程。反硝化过程为生化处理工艺

段厌氧段。 

（5）硝化池：硝化池内进行曝气，加入硝化菌种，将氨氮氧化成亚硝酸氮或者硝态

氮的过程。硝化过程为生化处理工艺段好氧段。硝化池内设自吸泵，将硝化废水及污泥

混合液回流至反硝化池中。混合液回流比为 200%。 

（6）清水池：从硝化池处理后的废水经管道流入清水池贮存，经排水渠进入管道，

然后排入园区市政污水管，最后在乌江排放。 



CCEC                         6 万吨三聚氰胺产能装置节能改造项目                       环境影响报告书 

72 

（7）污泥：反硝化池的污泥经污泥泵抽至污泥压滤机房，经带式压滤机中的转鼓浓

缩机进行浓缩，然后进行压滤脱水，干化后的污泥送至市政垃圾填埋场处置，压滤废水

经管道进入集水池。 

（8）应急事故池：收集大修或事故状态下的高浓度废水，定期在调节池与来水混合

后进行处理。 

具体工艺流程如下： 

 

图 2.3-1 现有工程厂区废水处理站处理工艺流程图 

2.3.1.3. 噪声处理措施 

现有生产装置噪声主要来源于破碎机、空压机、冷却塔、风机、大功率泵和备用柴

油发电机等，噪声值范围为 75～90 分贝，空压机、风机等主要噪声设备设置在生产车

间厂房或专门的隔声室内。采取了减振、隔声、消声等措施后，噪声源传播至公司厂界

的噪声影响达标。 

2.3.1.4.  固体废物处理措施 

企业危险废物主要包括废催化剂、废油、废氧化锌、实验室废液、废包装等属危险

废物，集中收集，分类暂存，委托河南尉氏金属材料有限公司等处置。 



CCEC                         6 万吨三聚氰胺产能装置节能改造项目                       环境影响报告书 

73 

废滤芯、保温棉、包装物、废分子筛等属一般工业固废。 

生活垃圾由环卫部门清运，统一进行无害化处理。 

2.3.2 现有污染物排放情况 

本次评价现有工程污染物排放根据企业近期望 1 年相关例行监测及运行数据核算，

部分无监测数据的排污因子采用原环评数据，具体如下： 

2.3.2.1. 废气 

根据企业近 1 年期例行监测及运行数据核算（部分无监测数据的排污因子采用原环

评数据），现有工程废气排污情况汇总见表 2.3-2。 

2.3.2.2. 废水 

1、现有水平衡 

根据企业实际运行情况，梳理现有各装置水平衡见图 2.3-1，其中，三聚氰胺高压法

装置水平衡根据其停用前运行数据核算。 

2、现有废水排放汇总 

根据现有水平衡、运行监测及环保近期例行监测，梳理得现有废水排放情况见表 2.3-

3、2.3-4。鉴于项目为现有三聚氰胺装置技改（技改前后不新增占地和劳动定员），为便

于表达技改前后工艺废水产排污变化，现有废水排放将现有三聚氰胺工艺废水产生情况

单独列出。 

 



CCEC                         6 万吨三聚氰胺产能装置节能改造项目                       环境影响报告书 

74 

表 2.3-2                                  现有废气排污情况汇总表 

装置 
排气

筒编

号 
污染源 

排放

时间
/h/a

治理措施 
排气量
(m3/h) 

污染物名称 

近 1 年例行监测/原环评排放情况 排气筒参数 

浓度
(mg/m3) 

速率
(kg/h) 

排放量
(t/a) 

高度/m 内径/m
出口

温度
/℃ 

一化装

置 

DA001 一段转化炉烟气 7200
低氮燃烧

（分级燃烧

技术） 
219312

SO2 2.30 0.46 3.31 

40.3 3.2 180 
氮氧化物 101.00 22.15 159.48 

颗粒物 17.20 3.77 27.16 

烟气黑度 ≤Ⅰ / / 

DA002 一化中段惰气洗涤塔废气排放口 7200
洗涤（尿素

工艺冷凝

液） 
1550 氨 81.30 0.13 0.91 92 0.3 40 

DA007 一化造粒塔废气排放口 7200 特制喷头 700850

氨 37.70 26.42 190.24 

88 20 70 颗粒物 14.90 10.44 75.19 

甲醛 0.62 0.43 3.12 

DA006 一化尿素包装废气排放口 7200 布袋除尘器 42000 颗粒物 17.50 0.74 5.29 25 0.8 常温 

二化装

置 

DA003 二化一段炉废气排放口 7200
低氮燃烧

（分级燃烧

技术） 
257448

SO2 2.60 0.67 5.36 

60 3.54 163 
氮氧化物 111.00 28.58 228.61 

颗粒物 15.90 4.09 32.75 

烟气黑度 / / / 

DA005 二化 4 巴吸收塔废气排放口 7200 高压洗涤 11160 氨 34.1 0.38 3.04 60 1.6 40 

DA009 二化常压吸收塔废气排放口 7200 常压洗涤 7440 氨 34.10 0.25 2.03 60 1.6 40 